岐阜市福高第６４８号

岐阜市福介第１０１２号

岐阜市福障第７７２号

令和４年１０月２１日

高齢者・障がい者施設 管理者  様

介護保険・障がい福祉サービス事業所 管理者  様

岐阜市長  柴 橋 正 直

                            （ 公 印 省 略 ）

【令和４年１１月・１２月／概ね２週間に１回のＰＣＲ検査実施】

高齢者・障がい者施設及び介護保険・障害福祉サービス事業所の

職員に対するＰＣＲ検査の実施について（依頼）

平素より、本市の福祉行政にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、新型コロナウイルスの感染症「第７波」は、感染者数が一旦減少して収束に向かって

いましたが、１０月の３連休後に感染者が再び増加するなど、今後も細心の注意を払うことが

引き続き必要です。また、昨年の状況からは、この時期に「第８波」に備えることも大変重要

となっています。特に秋の行楽シーズンを迎え、人流の活発化など感染リスクが生じ、さらに、

現在も高齢者施設を中心にクラスターが発生するなど、集団内で一気に感染が拡がる傾向は変

わっておらず、高齢者や基礎疾患のある方などは重症化や命の危険性が伴う状態となる可能性

も高いことから、各施設・事業所内で継続した感染予防を中心とした対策が求められています。

 このような中、今後におきましても、お一人お一人の基本的な感染防止策の徹底が何よりも

大切ですが、あわせて、社会経済活動とのバランスを図っていただくための予防策として、以

前から本市で取り組んでいる高齢者施設等の職員が施設・事業所内に感染を持ち込むことを予

防するためのＰＣＲ検査を、１１月・１２月についても実施するため、感染防止策の１つとし

て有効に利用していただければと思います。

なお、１１月・１２月は、概ね２週間に１回（１１月・１２月中の２か月間に最大４回）の

検査が実施できるよう、取り組みます。申し込み期限は１１月４日（金）迄です。多くの施設・

事業所の皆様からの積極的な申し込みをお願いいたします。

市内の福祉施設からは、この予防的ＰＣＲ検査によって、無症状であった職員の感染が確認

でき、早期のうちに感染拡大の抑止ができた事例が多数寄せられています。各施設及び事業所

におかれましては、事業内容や申し込み要件等にご留意いただき、施設及び事業所内のさらな

る感染対策及びサービス利用者や職員への安全対策の一つとして、この機会にぜひご活用くだ

さい。

記

１ 検査対象施設・事業所、検査方法等   別紙１・２のとおり

２ 申し込み方法

  ※以下の［申込様式］に必要事項をご記入いただき、直接検査業者あて、メールで申し込

みをお願いいたします。

※あわせて、市の担当課あて、以下の［連絡票様式］にご記入いただき、メール、または

ＦＡＸで報告ください。

☆検査日は１１月４日（金）から１２月２６日（月）迄（検査予定日から約２週間前まで

に申し込み）の範囲内で検査日を設定してください。検査キットのお届けや検体のお預

かり、検査業者の検査実施等の都合上、くれぐれも以上の検査設定可能日を厳守してく

ださい。

  ◎４回分の申し込み（おおむね２週間に１回を目途として最大４回）をお願いいたします。

◎４月～１０月に検査を実施、若しくは実施予定の施設・事業所も、最大４回の検査申し

込みが可能です。この機会に改めて１１月・１２月の検査申し込みをお願いいたします。

［申込様式］「ＰＣＲ検査申込書 岐阜市（〇〇〇） 担当：△△△課」のファイル：検査業者の様式

☆同様式の「検査に関わる必要情報（申込前に決めていただく項目）」のシート

にある中段の表に必要事項を記入してください（１度に最大４回までの検査

が申し込み可能な様式となっています）。

☆別紙３「申込要領（注事事項含む）」を参照して、ご記入ください。

       ☆「ＰＣＲ検査申込書 岐阜市（〇〇〇）」の〇〇〇の部分を貴施設・事業所の

名称に変更し、同ファイルを添付して、直接検査業者へ送信してください。

◎送付先 E-mail：GRP-gifucity-entry@g.softbank.co.jp

⇒２・３月に実施した際の送付先アドレスから変更しています。

お間違えのないよう、ご注意ください。

         【検査業者：東京都港区海岸一丁目 7 番 1 号 ＳＢ新型コロナウイルス検査センター株式会社】

         【注意】「パスワード付き ZIPファイル」での送信は行わないでください。

同ファイルで送信すると検査業者では受付できません。

［申込期限］ 令和４年１１月４日（金）１７時

        ※検査業者では１日当たりの検査受け入れ件数に上限があるため、検査希望

日が集中した場合等は検査業者から別途日程調整の連絡が入りますので、

ご承知ください。また、申込期限終了後も、随時申込みの受け付けは行う

予定ですが、極力上記の期限内の申し込みをお願いいたします。

［連絡票様式］ 「高齢者・障がい者施設及び介護保険・障害福祉サービス事業所の職員に対するＰＣＲ検査 連絡票」

    ※岐阜市の様式

＜通知先＞・養護老人ホーム、軽費老人ホーム、生活支援ハウス、介護予防支援事業

福祉部 高齢福祉課 （担当：神山、宇野）

E-mail：kourei@city.gifu.gifu.jp

ＦＡＸ：０５８－２６４－５０９０

             ・その他高齢者施設及び介護保険サービス事業

福祉部 介護保険課 （担当：渡邉、垣内）

E-mail：kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp

ＦＡＸ：０５８－２６７－６０１５

・障がい者施設及び障害福祉サービス事業

福祉部 障がい福祉課 （担当：土谷、西尾）

E-mail：fj-shougai@city.gifu.gifu.jp

ＦＡＸ：０５８－２６５－７６１３

mailto:GRP-gifucity-entry@g.softbank.co.jp

３ その他留意事項

  ①円滑な検査実施に向けた対応

    別紙１「高齢者・障がい者施設等の職員に対するＰＣＲ検査の実施方法について」及

び別紙２「ＰＣＲ検査の申し込みの流れ（例）」で、検査の流れ等を把握されるとともに、

別紙３「申込要領（注意事項含む）」で、検査に際しての注意事項を十分認識されて受検

されるよう、お願いいたします。

②ホームページの開設

本事業の関連情報は、岐阜市福祉部介護保険課のホームページに順次掲載しています。

ご参照ください

  ◎【令和４年１１月・１２月】岐阜市内の高齢者・障がい者施設等の職員に対するＰＣＲ検査の実施について

・ＵＲＬ：https://www.city.gifu.lg.jp/kenko/kaigo/1004843/1018746.html

・岐阜市トップページ＞健康・福祉＞介護保険＞介護サービス事業者の方へ

   ＞【令和４年１１月・１２月】岐阜市内の高齢者・障がい者施設等の職員に対するＰＣＲ検査の実施について

『注意』 以上のホームページ内の「その他」で紹介している、梱包責任者の方々

に対する検査業者の公開サイトの動画視聴時に、次の点をご注意ください。

同サイトを開くと申し込み案内が表示されますが、同サイトを利用した

検査申し込みは絶対に行わないでください。一般の申し込み扱いとなり、

貴施設・事業所に費用負担が発生します。今回の検査につきましては「２

申し込み方法」を参照され、本市が指定した様式及び手続で必ず申し込ま

れるよう、お願いいたします。

③メール対応の環境設定

    当該検査は、検査業者とメールでのやり取りができる環境設定が必要です。ご不明な

点は、各課担当者まで、お問い合せください。

  ④検査結果の確認  【注意】昨年度に実施した際の確認方法とは異なります

    個人情報のセキュリティ強化を図るため、検査結果の確認方法は次のとおりとなりま

す。

検査日、若しくは、その翌日に、検査業者から、貴施設・事業所あてに検査結果が確

認できる旨の連絡がメールで通知されます。検査業者からのメールに記載されているＵ

ＲＬから、結果通知システムにログインし、ＩＤ、貴施設・事業所のメールアドレス及

びパスワードを入力し、検査結果をご確認ください。

  ⑤検査の申し込みに関する問い合わせ先

    岐阜市保健所（感染症対策課）では、市民の皆様や医療関係者の方々から新型コロナ

ウイルス感染症のお問い合わせが多数寄せられています。

     したがいまして、この検査の申し込みに関するお問い合わせは、以下の各課担当者に、

まずはお寄せいただくよう、お願いいたします。岐阜市保健所（感染症対策課）あての

直接のお問い合わせは、ご遠慮ください。

高齢福祉課 担当：神山、宇野   ℡：058-214-2172

介護保険課 担当：渡邉、垣内   ℡：058-214-2093

障がい福祉課 担当：土谷、西尾   ℡：058-214-2136